
Święto 42. Pułku Piechoty

Jego historia nierozerwalnie związana jest z Białymstokiem i Jagiellonią. 42. Pułk Piechoty im. gen. Jana Henryka
Dąbrowskiego obchodził w niedzielę (30.05) swoje święto. Podczas uroczystości marszałka Artura Kosickiego
reprezentował Tomasz Szeweluk, sekretarz województwa.

42. Pułk Piechoty, stacjonujący do 1939 r. w koszarach przy ul. Traugutta, był jednostką
wojskową, która odegrała znaczącą rolę w historii przedwojennego Białegostoku i
ówczesnego województwa białostockiego. Jego sportowcy byli m.in. założycielami
klubu Jagiellonia.

Kwiaty pamięci

Niedzielne uroczystości rozpoczęła msza św. w intencji żołnierzy, oficerów i ich rodzin
w kościele pw. Najświętszego Serca Jezusowego w Białymstoku. Po jej zakończeniu
złożono kwiaty przy pobliskiej tablicy upamiętniającej miejsce stacjonowania żołnierzy
tej jednostki oraz przy Pomniku-Znaku Pamięci Polskiej Golgoty Wschodu.

Do końca obecni w przestrzeni Białegostoku

Następnie uczestnicy spotkania udali się do Parku im. Konstytucji 3 Maja. Tam, przy
pomniku poświęconym 42. Pułkowi Piechoty, odbył się uroczysty apel. W jego trakcie
został odczytany list marszałka Artura Kosickiego, który podkreślił rolę oficerów i
żołnierzy w historii naszego miasta i województwa:

- "Przybyli oni do Białegostoku w glorii zwycięzcy w wielu bitwach wojny polsko-
bolszewickiej 1920 roku. A gdy ucichł huk armat, owocnie włączyli się w tworzenie
pokojowego życia Białegostoku, będąc do końca swojego istnienia obecni w
różnych obszarach miejskiej przestrzeni. Sport, kultura i edukacja to dziedziny, w
których 42. Pułk Piechoty najbardziej przysłużył się rozwojowi Białegostoku i
regionu” – napisał Artur Kosicki.

Organizatorem tegorocznego Święta Pułkowego było Koło Byłych Żołnierzy 42. Pułku
Piechoty i ich Rodzin w Białymstoku. Tradycyjnie wzięli w nich udział Członkowie
Stowarzyszenia Kibiców Jagiellonii Białystok „Dzieci Białegostoku”.

- 42. Pułk Piechoty jest protoplastą Jagielloni Białystok, stąd też zaangażowanie
kibiców Jagielloni w czczeniu pamięci o pułku, o jego historii, o ludziach. Tak, żeby
ta pamięć o nim trwała do samego końca, dopóki trwa ten klub – mówił Adam
Tołoczko ze Stowarzyszenia Kibiców Jagielloni Białystok "Dzieci Białegostoku".

Wsparcia i pomocy w organizacji uroczystości udzielili żołnierze 18. Białostockiego
Pułku Rozpoznawczego i dowódca tej jednostki – płk Paweł Adam Lachowski.

W  uroczystościach uczestniczyli także: wojewoda Bohdan Paszkowski, radni miejscy:
Henryk Dębowski i Paweł Myszkowski oraz środowisko kibiców białostockiego klubu.



***

Historia 42. Pułku Piechoty sięga 1918 r. Wówczas we Włoszech został sformowany 3.
Pułk Strzelców im. ks. Józefa Poniatowskiego, który dwa lata później przemianowano
na 42. Pułk Piechoty. Jego żołnierze chrzest bojowy przeszli 19 marca 1920 r. na
Podolu, a następnie brali udział w chwalebnej wyprawie kijowskiej i innych zwycięskich
bitwach podczas wojny polsko-bolszewickiej.

W 1939 r. dzielnie walczyli w składzie Samodzielnej Grupy Operacyjnej „Narew” w
wojnie obronnej z hitlerowskimi Niemcami. Ich tragiczny los dopełnił się w dniach: 12-14
września 1939 r. w bitwie pod Łętownicą i Andrzejewem.
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